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The aim of this thesis is to answer the main research question of Republic of Kosovo

has managed to build a proper E-government. To collect secondary data Literature

review was performed, while the collection of primary data was done through an

online survey with the limited Kosovo internet population. The use of secondary data

resulted with a thorough Situation analysis on Interoperability, Electronic services,

Network, Hardware and Software and Security of the E-government in Kosovo. The

collection of the primary data which was done through the online survey gave for the

first time a glimpse of the E-government efficiency in Kosovo. Moreover, using the

same design of the questionnaires as were used in the similar survey for the EU 27+

countries, enabled the easy comparison of the results between two surveys.

After collection and processing of both primary and secondary data, the conclusion

answered the main research question if Kosovo have a proper E-government. An

initiative that was transformed into real strategy while being advertised with

pomposity from the Kosovo Government in 2008, until know fell short in

implementation and enabling its citizens to interact with the public agencies and its

officials.
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1. Introduction

Good and effective governance was and remains the most challenging task for any level

of Government. Although the benefits from a good governance practices might be

down to subjectivity, the outcome from bad governance practices is always universally

condemned. The bad governance practices does not only create useless bureaucratic

procedures, but they can also affect directly the life of the people. Delays on processing

requests might create anxiety, but not having a proper databases in hospital might put

the patient life on risk by administering wrong medications. To avoid these situations, a

good governance practices have to be put on place. One of the best ways to do so, is to

use Information and Communication Technology (ICT) tools.

Today the internet based application and services are being developed in the scale

never witnessed before. The information became the highest value in the market.

Companies that have databases of millions of users are being evaluated more than

companies that have factories and produce physical products. According to Financial

Times Global 500 list, from the top 5 public corporations by market capitalization 3 of

them are from Information Technology sector, including the top spot (Apple Inc).

This level of development in ICT sector creates opportunities for the government to

services that can be used online from the citizens and businesses. Citizen electronically

can pay taxes, apply for documents, file a request or complain in matter of minutes.

This way of communication, Electronic Government (e-gov), between government and

citizens or businesses will faster the procedures, lower the cost, minimize workload for

public agencies, open the government to the citizens and perform transparent

governing practices.

Today a large number of counties are issuing also electronic documents or eID, were

each citizen has its basic informations saved on the chip embedded in the ID card.

These informations are not only used for anti-forgery policies but also for electronic

identification and signature. With eID a citizen can access a certain governmental

electronic service or sign a document electronically. All this is done in a very secure way

by using Public Key Infrastructure encryption.

Furthermore, we are witnessing the real benefits from e-government all over the world.

In Netherlands with less budget, fewer personnel and fewer physical local offices, the

services for the unemployed are nowadays mainly organized through the one

integrated Internet portal called werk.nl. The use of electronic services for job seekers

is mandatory. Authentication is through use of the national eID (DigiD). The

government of Netherland had by the end of 2012 achieved a cost reduction of over

EUR 300 million EUR 100+ million from the job mediation/reintegration budget, EUR

200+ million from the UWV operating budget).
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Following the example of Netherland, Denmark wants to significantly reduce the use of

expensive service delivery channels such as “face-to-face” meetings, communication by

physical letters, and e-mails, and make the digital service delivery channel the default

channel for citizens and businesses to use. This allows the public sector to provide

better and more individualized services of higher quality and relevance to citizens and

businesses on the one hand, and save 46 to 70 percent of the costs per public service

delivered on the other. (European Commission, eGovernment, Benchmark 2012).

The cases of good practices are all over the world, this is why also the Republic of

Kosovo, one of the newest states in the world (from 2008) has adopted the same

approach. After its official independence, wanted to preserve and improve the good

practices of using ICT tools which inherited from the time that was under UN

Protectorate. This is why the Government of Kosovo passed a strategy called

“Electronic Government Strategy 2009-2015” (EGS ’09- ’15), followed by an Action Plan.

This strategy would envision a Public Administration that provide more than 23

electronic services to the citizens and businesses. With more than 171 activities

planned and with a cost of more 180 million euros, this strategy would be fully

implemented by end of 2015.

While we are entering the final year of the planned implementation schedule, this

Master thesis will try to assess and evaluate what was planned and what was done.
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2. Literature Review

2.1. E-government scope and concepts

According to Brueckner (2005), e-Government is the consolidated service of

conventional government practices on using data and communication technology (ICT)

to spread, recover and store data or services. He highlights the benefits that internet

offers to day from a simplicity of connecting people to purchasing things with one

simple click. While McClure, (2000) concludes that Electronic government refers to

government’s use of technology, particularly web-based Internet applications to

enhance the access to and delivery of government information and service to citizens,

business partners, employees, other agencies, and government entities. It has the

potential to help build better relationships between government and the public by

making interaction with citizens smoother, easier, and more efficient. Is also perceived

to promise increase effectiveness among public authorities, improve decision making

and service delivery (Fountain, 2007)

The e-Government concept dates back from late 1990s, when the utilization if ICTs

began to be perceived as a policy strategy for increasing the effectiveness of

governments' operations and service delivery (see Bretschneider, 2003). Weingarten

(1994) while discussing the need for a National Information Infrastructure (NII) stated

the prospective that this new infrastructure would have for "dissemination of

government information and delivery of government services". Afterwards also

Milward and Snyder (1996) explained how the technology could be used to link citizens

to government organizations. Perritt (1996) furthermore explored the potential of the

policies and related practices needed for the "'electronic government' of the future". In

1998 Schorr and Stolfo (1998) in their article published in Communications of the ACM

call for collaborative applied research on electronic government (digital government)

The increased independency which came as a result of process of decentralization in

the last decades, in the local level of the government created the need for increase in

the government effectiveness and their service delivery. (Montin, 2000). The new level

of independent responsibilities made the local governance a complex environment:

they were facing new demands to coordinate and manage new types of processes and

increasing amounts of information, while still having to cope with a compartmental

structure and rather slow decision making processes (Mayer-Schönberger and Lazer

2007). As a result, e-Government concept was hugely embraced by local authorities

(Ilshammar, 2006).

Until now all levels of government have lunched e-Government with the aim to provide

electronic information and services to its citizens and businesses. (Torres, Pina, &

Acerete, 2005). This because many of the government are aware of the importance of

using ICT for efficient and transparent government.(Prattipati, 2003).
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This is why governmental institutions all over the world have embraced the digital

revolution and have published online publication, databases and actual governmental

services (West, 2002). The construction and management of eGovernment systems are

becoming an essential element of modern public administration (Torres et al., 2005).

Ilshammar, (2006) argues that failures in implementation and usage of e-Government

can be attributed to the decision makers' simplistic assumption that using ICTs in

government structures automatically will facilitate for improved effectiveness, better

decision making and service delivery. Therefore, decision makers should treat e-

Government as something that requires organizational changes and adjustments, not

only rigorous technological solutions (Mayer-Schönberger and Lazer 2007).

2.2. E-government framework

There are three general types of eGovernment systems and services: government to

government (G2G), government to citizen (G2C), and government to business (G2B)

(Wang&Liao, 2007), and C2G (Citizens to Governments) (Jeong Chun Hai, 2007). Beside

the traditional classification, Belenger & Hiller (2006) proposed an Electronic

Government framework which propose new categorization of the e-government types:

 Government with individuals – delivering services (GwIS). The government

establishes or maintains a direct relationship with citizens to deliver a service or

benefit. This can evolve two-way communications as individuals request

information about benefits, and government may need and information in

order to process benefits

 Government with individuals – political process (GwIP). This is the relationship

between the government and its citizens as part of the democratic process. It is

perhaps the most essential relationship between a government and any entity.

Examples include voting online, and participating in requests for comments

online during the regulatory process.

 Government with business as a citizen (GwBC). Although businesses will not

vote and thus the relationship between businesses and government will not

looks exactly like GwIP, there are still opportunities for businesses to relate to

the government in a citizen-like capacity.

 Government with businesses in the marketplace (GwBMKT). While businesses

can receive many online services from government, a major portion of online

transactions between government and businesses involve procurement, or the

hiring of contractors or acquisitions of goods and services by the government.

 Government with employees (GwE). Online Relationships between government

agencies and their employees face the same requirements as that of the

relationships between businesses and their employees. For example, an

intranet can be used to provide information to employees, or online
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transactions with their employees can be performed with a the proper

technological architecture.

 Government with Government (GwG). Government agencies must often

collaborate and/or provide services to another. There are substantial gains from

conducting some of these transactions online, between federal, state and local

agencies.

In table 1, we can observe the five stages of the Belenger & Hiller (2006) model

framework for E-government with examples.

I. Information. Information distribution is the simplest form of e-government

where governments post information on web sites for constituents.

II. Two-way communication. In this stage, government sites allow citizens to

communicate with the government and make simple requests and changes.

Several of these sites are based on e-mail exchanges, and there are thousands


[…]


achieved what they sought, 59% did partially or are still on procedure (7%) while 15%

didn’t get what they wanted or needed it.

Likelihood of re-use of public online services and perceived benefits:

Half of the respondents in Kosovo perceive the impact of eGovernment as high , while

the rest feel neutral (34% in average) or disagree with the benefits of e-Government

(10% in average). Respondents are motivated by money and time saving and gaining

flexibility, but they are discouraged by the fact that their service quality was better or

they trust was increased in public administration. While the likely hood of re using

eChannels in the next contact with public administration in case of one or more of 19

life events occur is in average 62%, which is higher than those in EU 27+ (50%).

6.3. Does Republic of Kosovo have proper Electronic

Government?

During this journey of exploring all possible ways to find primary and secondary data

about the actual level of e-government in Kosovo, instead of finding answers more

questions start popping up. To answer all the questions, several channels of

communication, both formal and informal with The Agency of Information Society

which is in charge of the whole e-Government process were explored. But in the end

the question was the answer itself.
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There was a good framework strategy and action plan upon which Republic of Kosovo

started building E-government services. At the time it was a very up to date strategy

and very comprehensive.

Moreover this strategy was followed by political marketing and promises that not only

Kosovo will be the next Estonia in term of using E-government, but soon the country

will be also the next Silicon Valley. Discarding the level of ignorance in these daily

cheap political marketing, it was encouraging the enthusiasm of the Government of

Kosovo when it comes at E-government. This enthusiasm was only followed by few

governmental institutions. These institutions that pushed to implement the EGS ‘09-’15,

are mainly institutions that collect or manage taxes such as Kosovo Tax Administration

and Kosovo Customs. So basically, they had the support and the incentive to push for

their projects, so they can collect and manage the taxes better and faster.

The main Governmental portal has decent design and layout, followed by informational

content about most areas in Kosovo. Although this is mostly one way communication,

since there is no space of citizens or businesses inputs. The local portal have a unified

design and functionality and are well structured in the governmental portal’s domain.

Although they have same functionality (33 portals), most of the Local Municipalities

have disabled some of the functionalities, leaving the portals only with some general

informations. Moreover a Local Digital Agenda was published in 2013 as an attempt to

further develop and unify the local e-services, but to date there is only a written

document.

Said the above, taking in consideration the overall concepts of e-government,

assessments models of what is successful or proper e-government, analyzing the

European benchmark together with the Main findings of the survey for e-Government

efficiency measurement, we can conclude that the Republic of Kosovo DOES NOT have

proper E-government.

6.4. Significance of the research

At any time, at any hospital you can present yourself with any name you want and they

will receive you. You will not have a patient health dossier, no allergies warning, no

prior health condition registered. While there are information system put on place and

were paid more than 2 million euros, still for some reason they are not functionally.

Couple years ago more than 250 convicted persons by the courts, never went to jail

because they were freed during the way. The lack of proper tracking and databases

created a space for people to corrupt cops and never go to jail, while no one would
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notice or confirm is someone was delivered or not in the jail. Ministry of Justice in

Kosovo spent around 1 million euros in the last 5 years in ICT, but they can track if

criminals are received in jails or not.

The above examples are only few of the many cases where despite investments made

for e-Government, proper assessment and evaluation if they fulfilled their goals or not

made these electronic services useless. Hopefully this research is just a significant first

step towards a major evaluation that e-Government in Kosovo, which has to happen in

the near future. The lack of evaluation creates the environment for devaluation.

6.5. Limitations of the research

The lack of any proper reports published online from any governmental bodies,

accompanied with the lack of cooperation from the Ministry of Public Administration in

charge for e-government strategy was one of the main obstacles during this research.

Formal and informal channels of communication with the main responsible institutions

for e-Government were used to collect secondary data. While here was no response

officially, unofficially the made it clear that they really don’t have anything respond

since there is no report or document about the e-Government status. Without proper

insight of the electronic services, their framework and infrastructure it is somehow

difficult to proper evaluate the services. E-Government services are only useful if

people know about them (Sun, Ku & Shih, 2014) thus the lack of documentation

reflects in the service functionality also.

Moreover this research was limited when it comes to collecting primary data. Although

the sample questionnaire that was used for the survey was a high level quality, since it

was the same used from the EU Commission for similar survey, the small sample of 41

is not enough representation of the population to have results that have high level of

confidence and low level of margin of error. Due to logistic limitations and resource

consuming process, I had to be content with small sample, at least to have an overview

of the thoughts of respondents in Kosovo.
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6.6. Recommendations

Following the conclusions the following recommendation can be derived:

 It is imperative for Kosovo Governmental Institutions to stop all their e-

Government ongoing E-government projects and putting on hold the planned

projects

 An overall assessment of individual electronic services and infrastructure

performed by the individual governmental agencies, under the supervision of

Agency of Information Society (Ministry of Public Administration)

 An external expertise should be engaged to evaluate the assessment done from

the governmental institutions of the E-government projects and give

recommendations where to go from there.

 In parallel with the evaluation of E-government project, a survey similar that

was performed for this thesis for e-Government efficiency should be performed

with proper sample with Kosovo internet population.

 The findings from the external expertise and survey for E-government efficiency

should be included in a new strategy for E-government that uses European “e-

Government Benchmark” as the main benchmark of the implementation.

 The new strategy should be designed with the inclusion approach of all agencies

involved in the e-Governmental projects

 All the procurement procedures involving e-Government should be strictly

monitored and managed by only the Agency of Information Society. This will

ensure proper strategy implementation and total compatibility of the e-services

between them.

 Periodical assessment of e-Government projects and e-Government efficiency

should be performed

 Agency of Information Society currently part of Ministry of Public

Administration, should be transformed into an Independent Agency. This allow

AIS to have direct oversight from the Assembly of Kosovo. Moreover also its

Board members would be selected and appointed from Assembly of Kosovo,

allowing the AIS to have continuity and less direct political intrusion.
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