Diploma Thesis Evaluation

Title: The Assessment, Evaluation and Development of E-government in the Republic of Kosovo

Author: Valeart Doli

Reviewer: Ing. Tereza Otčenášková, BA

Evaluative criteria Mark
1 2 3 4
Goal and its definition <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Theoretical seriousness <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Demand on practical skills and time requirement <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Methodical adequacy and its application <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structuring <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal setting and requisites <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminological level <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Utilization of sources, citation, bibliography setting <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student´s contribution <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Results utility in theory or in practice <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Partial comments and suggestions:

The discussed issues within the master thesis are relevant as well as useful from the theoretical and practical perspective. The author provides a very good analysis of the discussed issues. The thesis is logically structured. It is also comprehensible and fluent. Nevertheless, there are particular drawbacks especially related to the language. The attention should be paid to the grammatical issues (especially linked with tenses). Moreover, the abbreviated versions of verbs (it's, don't, didn't, etc.) should not appear.

Questions:

Have you or will you share the results of your research with relevant institutions/people?
Will you participate in the implementation of the suggested recommendations?

Are you going to conduct repetitive research to see the progress and change in E-government efficiency?

Overall assessment and classification reasoning:

The topic is highly relevant considering the current trends together with the necessity to enhance the efficiency of E-government concept regardless the country. The author used relatively a lot of resources what contributes significantly especially to the theoretical

part. Furthermore, there are various practical implications discussed. These facts brings the value added to the audience. The fact that used abbreviations are explained in the overview at the beginning of the thesis is worthy as well. Another benefit is definitely well developed theoretical background, the introduction of current approaches, the uniqueness of the topic and also the description of various electronic services available in Kosovo. These can serve as examples and inspiration for other countries.

The conducted research brought particular interesting findings. Moreover, the value added in the implementation of EU27+ methodology is worthy from the perspective of international benchmarking or another assessment methodologies. The research results from Kosovo are compared with EU27+ ones what reveals interesting perspectives of the discussed issues. Even though the research results provide the value added for practitioners, they also possess noteworthy drawbacks. The representativeness of the research sample is not sufficient. The author should have covered more categories of respondents. Furthermore, the total number of interviewees should have been higher in pursuit to provide more relevant, specific and reliable results.

Generally, there is some scope for particular improvements. Nevertheless, the author proved the appropriate level of analysis of the analysed discussed topic and the thesis has a proper extent and value added. Moreover, the results are usable for the practical purposes and can enhance also the whole field.

Suggested classification: excellent

Hradec Králové, 17th May 2015

Signature